
Uchwała nr 42/2025 

Komitetu Nauk Zootechnicznych i Akwakultury PAN działającego przy 

Wydziale II Nauk Biologicznych i Rolniczych PAN 

z dnia 7 marca 2025 roku 

w sprawie określenia uprawnień zawodowych zootechnika i ichtiologa 

 

Na podstawie § 7 Regulaminu komitetów naukowych stanowiącego załącznik do uchwały 

Nr 37/2024 Prezydium Polskiej Akademii Nauk z dnia 17 września 2024 r. w sprawie 

Regulaminu komitetów naukowych Polskiej Akademii Nauk, uchwala się, co następuje: 

§ 1 

Komitet Nauk Zootechnicznych i Akwakultury PAN przyjął projekt Komitetu Nauk 

Zootechnicznych i Akwakultury Polskiej Akademii Nauk oraz Polskiego Towarzystwa 

Zootechnicznego im. Michała Oczapowskiego w sprawie określenia uprawnień zawodowych 

zootechnika i ichtiologa. 

§ 2 

Projekt Komitetu Nauk Zootechnicznych i Akwakultury PAN z dnia 6 lutego 2025 roku 

stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 3 

Uprawnionych do głosowania – 41 osób; głosowało – 23 osób.  

Wyniki głosowania: Tak: 23; Nie: 0; Wstrzymuję się: 0. 

§ 4 

Uchwała wyraża poglądy Komitetu Nauk Zootechnicznych i Akwakultury Polskiej Akademii 

Nauk i nie powinna być utożsamiana ze stanowiskiem Polskiej Akademii Nauk. 

§ 5 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący KNZiA PAN 

 

Prof. dr hab. Tomasz Szwaczkowski 

 

  



Strona 2 z 4 

Załącznik nr 1 do Uchwały nr 42/2025 

KNZiA PAN  

z dnia 7 marca 2025 r. 

 

Projekt Komitetu Nauk Zootechnicznych i Akwakultury Polskiej Akademii Nauk 

oraz Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego im. Michała Oczapowskiego w sprawie 

określenia uprawnień zawodowych zootechnika i ichtiologa 

 

Uzasadnienie 

W polskim ustawodawstwie brakuje regulacji, określających kompetencje osób podejmujących 

kluczowe działania w odniesieniu do zwierząt: gospodarskich, towarzyszących, wolnożyjących, 

wykorzystywanych do celów naukowych lub edukacyjnych i innych utrzymywanych przez 

człowieka (np. w ogrodach zoologicznych, schroniskach dla zwierząt, oceanariach, placówkach 

doświadczalnych). Istniejące przepisy określają jedynie, które instytucje są uprawnione do 

prowadzenia określonych działań. Powoduje to sytuacje, w których wiele działań z obszaru hodowli, 

utrzymywania, żywienia czy dobrostanu zwierząt podejmowanych i prowadzonych jest przez osoby, 

które z racji braku odpowiedniego wykształcenia nie mają właściwych kompetencji do pracy ze 

zwierzętami. Zagraża to bezpieczeństwu zarówno zwierząt jak i ludzi, ogranicza możliwości 

zapewnienia zwierzętom odpowiedniego dobrostanu, ma niekorzystny wpływ na produkcyjność i ich 

status zdrowotny. Ponadto sytuacja, w której zwierzęta pozbawione są fachowej opieki we wszelkich 

aspektach swoich życiowych potrzeb  budzi dużo wątpliwości etycznych generujących protesty 

społeczne.  

Mając powyższe na uwadze Komitet Nauk Zootechnicznych i Akwakultury Polskiej Akademii Nauk 

oraz Polskie Towarzystwo Zootechniczne im. Michała Oczapowskiego wychodzą z inicjatywą 

określenia podstawowych uprawnień zawodowych w obszarze zootechniki i rybactwa/ichtiologii, 

które powinny być uwzględnione w polskim ustawodawstwie. . 

 

Uprawnienia zawodowe zootechnika  

1. Zawód zootechnika może wykonywać osoba, która ukończyła studia wyższe na kierunku 

zootechnika. 

2. Wykonywanie zawodu zootechnika polega na zapewnieniu zwierzętom właściwych warunków 

utrzymania, hodowli, żywienia oraz dobrostanu, a w szczególności: 

1) planowaniu, organizowaniu i nadzorowaniu produkcji zwierzęcej; 

2) określaniu potrzeb pokarmowych zwierząt i opracowywaniu dawek żywieniowych;  

3) opracowywaniu i zatwierdzaniu receptur mieszanek paszowych, sposobu ich wytworzenia oraz 

programów żywienia zwierząt; 

4) ocenie wartości pokarmowej pasz, ich  jakości i warunków przechowywania;  

5) nadzorowaniu i wykonywaniu czynności pielęgnacyjnych oraz fizjoterapeutycznych na 

zwierzętach, z wyjątkiem zabiegów zastrzeżonych dla lekarzy i techników weterynarii; 



Strona 3 z 4 

6) nadzorowaniu rozrodu oraz wykonywaniu zabiegów wspomagających efektywność 

reprodukcją zwierząt, z wyjątkiem czynności zastrzeżonych dla lekarzy i techników 

weterynarii;  

7) nadzorowaniu i kontroli użytkowości zwierząt gospodarskich; 

8) opracowywaniu i nadzorowaniu realizacji programów hodowlanych w populacjach zwierząt 

gospodarskich, towarzyszących oraz utrzymywanych w ogrodach zoologicznych 

i w placówkach naukowych; 

9) prowadzeniu dokumentacji związanej z identyfikacją i obrotem zwierząt gospodarskich, 

towarzyszących oraz utrzymywanych w ogrodach zoologicznych i w placówkach naukowych;  

10) prowadzeniu dokumentacji hodowlanej zwierząt gospodarskich, towarzyszących oraz 

utrzymywanych w ogrodach zoologicznych i w placówkach naukowych; 

11) prowadzeniu oceny pokroju zwierząt gospodarskich i towarzyszących podczas wystaw 

i konkursów; 

12) ocenie dobrostanu zwierząt gospodarskich, towarzyszących, wolnożyjących i innych 

utrzymywanych przez człowieka (np. w ogrodach zoologicznych, schroniskach dla zwierząt, 

placówkach naukowych), z wyłączeniem czynności zastrzeżonych dla lekarzy weterynarii; 

13) nadzorowaniu i określaniu warunków zoohigienicznych w pomieszczeniach i na wybiegach dla 

zwierząt oraz opracowywaniu i wdrażaniu planu bioasekuracji;  

14) ocenie jakości surowców pozyskiwanych od zwierząt gospodarskich i klasyfikacji poubojowej 

zwierząt rzeźnych, z wyłączeniem czynności zastrzeżonych dla lekarzy weterynarii; 

15) dokonywaniu oceny oddziaływania produkcji zwierzęcej na stan środowiska. 

3. Wymieniony w pkt. 2 zakres czynności/zadań zawodowych zootechnika nie ogranicza możliwości 

komplementarnego udziału specjalistów z innych grup zawodowych w organizacji, opiece, 

wykonywaniu zabiegów i sprawowaniu nadzoru nad chowem i hodowlą zwierząt.  

 

Uprawnienia zawodowe ichtiologa  

1. Zawód ichtiologa może wykonywać osoba, która ukończyła studia wyższe na kierunku ichtiologia 

i akwakultura lub kierunku rybactwo lub kierunku biogospodarka rybacka.  

2. Wykonywanie zawodu ichtiologa polega na prowadzeniu racjonalnej gospodarki rybackiej 

w wodach otwartych oraz zapewnieniu  właściwych warunków utrzymania, hodowli, żywienia oraz 

dobrostanu zwierząt akwakultury, a w szczególności:  

1) opracowywaniu operatów rybackich; 

2) prowadzeniu nadzoru nad racjonalnym użytkowaniem rybackim obwodu rybackiego; 

3) prowadzeniu i nadzorowaniu zarybień i odłowów w obwodzie rybackim; 

4) prowadzeniu dokumentacji związanej z użytkowaniem obwodu rybackiego; 

5) szacowaniu strat rybackich w wodach otwartych i akwakulturze; 

6) monitoringu i ocenie stanu ichtiofauny w wodach otwartych; 



Strona 4 z 4 

7) konsultowaniu i przygotowaniu planów zadań ochronnych dla obszarów, na których 

zlokalizowane są obiekty chowu i hodowli ryb lub obwody rybackie; 

8) planowaniu, organizowaniu i nadzorowaniu produkcji akwakulturowej; 

9) określaniu potrzeb pokarmowych zwierząt akwakultury oraz opracowywaniu dawek 

i harmonogramów  żywieniowych;  

10) opracowywaniu i zatwierdzaniu receptur pasz, sposobu ich wytworzenia oraz programów 

żywienia zwierząt akwakultury; 

11) ocenie wartości pokarmowej pasz, ich jakości i warunków przechowywania; 

12) przygotowywaniu oraz wdrażaniu programu nadzoru ochrony zdrowia zwierząt akwakultury; 

13) planowaniu i nadzorowaniu znakowania ryb oraz ocenie jego efektywności; 

14) planowaniu, nadzorowaniu i wykonywaniu czynności pielęgnacyjnych i profilaktycznych, 

z wyłączeniem zabiegów zastrzeżonych dla lekarzy weterynarii; 

15) nadzorowaniu rozrodu oraz wykonywaniu zabiegów wspomagających efektywność 

reprodukcją zwierząt akwakultury, z włączeniem czynności zastrzeżonych dla lekarzy 

weterynarii;  

16) opracowywaniu i nadzorowaniu realizacji programów chowu i hodowli zwierząt akwakultury 

w różnych systemach produkcyjnych,  łowiskach specjalnych, ogrodach zoologicznych, 

oceanariach, placówkach naukowych;  

17) prowadzeniu dokumentacji związanej z identyfikacją i obrotem zwierząt akwakultury, 

wolnożyjących oraz utrzymywanych przez człowieka (np. w łowiskach specjalnych, ogrodach 

zoologicznych, oceanariach i w placówkach naukowych);  

18) prowadzeniu dokumentacji hodowlanej;  

19) ocenie dobrostanu ryb hodowlanych, wolnożyjących i innych utrzymywanych przez człowieka 

(np. w łowiskach specjalnych, ogrodach zoologicznych, oceanariach, placówkach naukowych), 

z wyjątkiem czynności zastrzeżonych dla lekarzy weterynarii;  

20) określaniu i nadzorowaniu warunków zoohigienicznych w obiektach chowu i hodowli zwierząt 

akwakultury raz opracowywaniu i wdrażaniu planu bioasekuracji;  

21) nadzorowaniu i monitoringu transportu oraz miejsc przetrzymywania i sprzedaży ryb 

i bezkręgowców wodnych, wystaw/giełd/festynów i innych miejsc ich czasowego 

przebywania;  

22) ocenie jakości produktów rybołówstwa i akwakultury; 

23) dokonywaniu oceny oddziaływania produkcji akwakulturowej na stan środowiska. 

3. Wymieniony w pkt 2 zakres czynności/zadań zawodowych ichtiologa nie ogranicza możliwości 

komplementarnego udziału specjalistów z innych grup zawodowych w organizacji, opiece, 

wykonywaniu zabiegów i sprawowaniu nadzoru nad rybami i bezkręgowcami wodnymi.  

 


